
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
16/12/2019 

316 94 

OGGETTO: 

 

INDIZIONE DI GARA PER OPERE INERENTI: 

PRESCRIZIONI URGENTI DA ATTUARSI AI FINE DI 

INTERROMPERE LO SCARICO NEL SOTTOSUOLO 

PRESSO IL CANILE COMUNALE CUP:    

E19G19000360004                      CIG: Z622B306FA 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 16/12/2019 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 316 DEL 16/12/2019 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI GARA PER OPERE INERENTI: PRESCRIZIONI 
URGENTI DA ATTUARSI AI FINE DI INTERROMPERE LO SCARICO 
NEL SOTTOSUOLO PRESSO IL CANILE COMUNALE CUP:    
E19G19000360004                      CIG: Z622B306FA 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO il bilancio di previsione anno 2019 approvato con deliberazione C.C. n.43 del 

28.12.2018 e s.m.i.; 

 

PREMESSO che: 

• In data 11.12.2019 alle ore 15,53 presso il canile sanitario di Borgo Ticino sito in via 
Cheglio snc, veniva redatto e notificato  verbale di sequestro preventivo ex art. 321 
c.p.p. e 104 disp. Att. , operato nei confronti del Comune di Borgo Ticino da parte dei 
Carabinieri Forestali “Piemonte” – Stazione di Oleggio ; 

• il Responsabile del Procedimento nominato in data 12.12.2019 prot. 15754 ai fini 
degli interventi evidenziati è il Geom. Ferrario Massimiliano; 
 
DATO ATTO  che a fronte delle prescrizioni evidenziate in detto verbale ed in base alle 
disposizioni legge ed in particolare il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 e s.m.i., si è provveduto a 
verificare la presenza di ditte specializzate nel settore, tenendo conto dell’urgenza e 
dell’immediata necessità di ottemperare alle seguenti prescrizioni impartite nel verbale 
in premessa e precisamente: 

1) Che le acque nere derivanti dalla struttura vengano convogliare FIN DA SUBITO in una cisterna 
e/o in un una vasca stagna non permeabile nel suolo; 

1) Che quanto già immesso e ancora stagnate nella fossa in terra sottostante il tombino in cemento 
venga rimosso e smaltito come da normativa vigente e che tale fossa venga ripulita al fine di 
scongiurare il proseguo del rischio ambientale; 

2) Che il suolo circostante intriso di liquami venga posto in una vasca stagna e/o non permeabile al 
suolo al fine di interrompere la percolazione nella falda sottostante e nelle acque superficiali. 

 
CONSIDERATO che presso il canile sanitario di Borgo Ticino attualmente opera in 
qualità di manutentore la ditta BLUEEL S.r.l. con sede in Milano in Via Lazzaro 
Spallanzani 15; 

SENTITA la stessa che si è resa disponibile ad attivarsi immediatamente con soluzione 
tecniche che possono essere rese definitive ad realizzare quanto previsto al punto 1) e 
2) del verbale succitato; 

VERIFICATO la possibilità per il punto 3) di stoccare, al fine di provvedere a seguito di 
analisi, l’eventuale smaltimento e/o ricollocamento del suolo circostante intriso di 
liquami; 

EFFETTUATA una indagine di mercato sulla possibilità di rendere l’area di deposito di 
detto terreno presumibilmente “inquinato” utilizzando un telo a tenuta da posizionarsi 



nell’area di stoccaggio al fine di evitare ed interrompere la percolazione nella falda 
sottostante; 

VISTI gli elaborati predisposti a dal R.U.P.  ai fini dell’affidamento delle opere derivanti 
interventi urgenti quali: 

1) Relazione Tecnica comprensiva di schede tecniche; 

1) Preventivo di massima di spesa; 

2) Quadro economico;  

 

VISTO il combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla 
base; 

 

DATO ATTO della necessità di dovere affidare i lavori in questione tramite trattativa 
diretta senza quindi utilizzare sistemi meccanografici in quanto opere urgenti ed 
improrogabili, maturate  a seguito del verbale di sequestro preventivo succitato ed alle 
conseguenti prescrizioni, anche tenuto conto del disposto di cui all’art. 63, c. 5, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che ai sensi all’art. 1 comma 20 lettera h) della Legge 55/2019 e s.m.i. 
fino al 31.12.2020 è stata data la possibilità alle stazioni appaltanti per importi inferiori a 
40.000,00 euro di affidare mediante affidamento diretto, o per lavori in amministrazione 
diretta, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

PRECISATO che con la presente determinazione si intende aggiudicare ed assumere 
impegno di spesa a favore della ditta BLUEEL S.r.l. con sede in Milano in Via Lazzaro 
Spallanzani 15, le opere previste al punto 1) e 2) del quadro economico pari ad euro 
580,00 oltre IVA ed euro 17.500,00 oltre IVA, al fine di convogliare i reflui derivanti 
dall’utilizzo della struttura in opportuna  vasca stagna al fine di evitare ulteriori 
sversamenti e probabili inquinamenti;  

EVIDENZIATO che si stanno prendendo accordi con ditte specializzate nel settore per 
attivare la posa del telo e rimozione del suolo circostante alla vasca esistente intriso di 
liquami e per le quali opere è stata stimata una spesa presunta di euro 8.000,00 oltre 
IVA come dal punto 3 del quadro economico; 

DATO ATTO pertanto che, appena individuata la ditta, sarà dato corso con incarico 
diretto in ragione delle motivazioni già evidenziate; 

  

 DATO ATTO che, a norma dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i : 

• con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende eseguire i 
lavori di cui all’oggetto; 

• il contratto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori sopra indicati; 
 



VISTO l’art. 36 comma 2 lettera “a” e combinato art. 63, c. 5, del  D. Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 e s.m.i.; 

 
VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare per i motivi espressi in narrativa alla ditta ditta BLUEEL S.r.l. con sede in 
Milano in Via Lazzaro Spallanzani 15 le opere relative ai punti 1) e 2) del quadro 
economico e meglio specificati nella relazione tecnica e nel preventivo massimo di 
spesa allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale che viene qui 
approvato; 
 

1) di impegnare la somma di euro 18.080,00 oltre iva al 22% di  euro 3.977,90  per 
complessivi auro 22.057,60 a favore della ditta BLUEEL S.r.l. con sede in Milano in 
Via Lazzaro Spallanzani 15, alla codifica 10.5.5.2.202 capitolo 311100 del bilancio 
2019 già approvato e reso esecutivo; 

2) Di  dare atto inoltre dell’impegno successivo  a favore della ditta individuarsi con 
successivo atto la spesa presunta di euro 8.000,00 oltre IVA al 22% di  euro 
1.760,00  per complessivi euro 9.760,00 alla codifica 10.5.5.2.202 capitolo 311100 
del bilancio 2019 per un importo di euro 8.163,16 ed euro 1.596,84 alla codifica 
1.5.2.202 capitolo 194502 del bilancio 2019  a titolo di pre impegno ; 

3) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di 
cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

4) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità 
tecnica, di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
           (Dott. Gugliotta Michele) 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.94 del 16/12/2019

16/12/2019Data: Importo: 22.057,60

Oggetto: INDIZIONE DI GARA PER OPERE INERENTI: PRESCRIZIONI URGENTI DA ATTUARSI AI FINE DI INTERROMPERE LO
SCARICO NEL SOTTOSUOLO PRESSO IL CANILE COMUNALE CUP:    E19G19000360004                      CIG: Z622B306FA -
fin.to con oo.uu.

Bilancio
Anno: 2019

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 146.080,00
97.194,11
22.057,60

119.251,71
26.828,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 56.380,00

26.159,24

22.057,60

48.216,84

Disponibilità residua: 8.163,16

Capitolo: 311100

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI  - Manutenzione e sistemazione
straordinaria di vie, piazze e marciapiedi

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE

DR. GUGLIOTTA MICHELEResp. servizio:

2019 642/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 642/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 642/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BLUEEL SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 16/12/2019

Z622B306FAC.I.G.:

C.U.P.: E19G19000360004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.94 del 16/12/2019

16/12/2019Data: Importo: 8.163,16

Oggetto: INDIZIONE DI GARA PER OPERE INERENTI: PRESCRIZIONI URGENTI DA ATTUARSI AI FINE DI INTERROMPERE LO
SCARICO NEL SOTTOSUOLO PRESSO IL CANILE COMUNALE - fin.to per € 3342,40 con oo.uu. ed € 4820,76 con contr.
statale

Bilancio
Anno: 2019

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 146.080,00
119.251,71

8.163,16
127.414,87

18.665,13Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 56.380,00

48.216,84

8.163,16

56.380,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 311100

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI  - Manutenzione e sistemazione
straordinaria di vie, piazze e marciapiedi

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE

DR. GUGLIOTTA MICHELEResp. servizio:

2019 643/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 643/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 643/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 16/12/2019

Z622B306FAC.I.G.:

C.U.P.: E19G19000360004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.94 del 16/12/2019

16/12/2019Data: Importo: 1.596,84

Oggetto: INDIZIONE DI GARA PER OPERE INERENTI: PRESCRIZIONI URGENTI DA ATTUARSI AI FINE DI INTERROMPERE LO
SCARICO NEL SOTTOSUOLO PRESSO IL CANILE COMUNALE CUP:    E19G19000360004                      CIG: Z622B306FA -
fint. con oo.uu.

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 200.900,00
9.743,68
1.596,84

11.340,52
189.559,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 12.600,00

9.743,68

1.596,84

11.340,52

Disponibilità residua: 1.259,48

Capitolo: 194502

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Immobili Comunali

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

DR. GUGLIOTTA MICHELE

DR. GUGLIOTTA MICHELEResp. servizio:

2019 644/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 644/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 644/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 16/12/2019

Z622B306FAC.I.G.:

C.U.P.: E19G19000360004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


